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بگذارید آن که مردم، خدوم 
می دانند به او رأی  دهند

اختیاری در قانون اساسی به منتخبین مردم پیرامون 
عزل و نصب فقیه فاقد یا واجد شرایط داده شده است که 
با وجود این اختیــار، چگونه دیکتاتوری در رهبری تصور 
می شــود». آیت االله آملی لاریجانی، افــزود: «نمی توانند 
برونــد خیمه بزنند در دفتر رهبری بگویند ما شــبانه روز 
می خواهیم اینجا باشــیم، مذاکرات شما را گوش کنیم، 
ببینیم آیا شــما مدیریت دارید یا ندارید؟ ما که می گوییم 
چنین چیزی نمی شــود. قانون اساســی چنین مطلبی را 
ندارد و از آن روشن تر بحث زیرمجموعه های رهبری، فردا 
می گویند که ما سپاه پاسداران و ارتش جمهوری اسلامی 
را می خواهیم، برویم داخل آنها مســتقر بشویم تا ببینیم 
چگونه اداره می شوند تا بعد بفهمیم که آیا عزل و نصب 
رهبری در آنجا درســت بوده یا نبــوده؟ ما می گوییم این 
سخنان درست نیســت، غلط است، توقعات و توهماتی 

است که شما مطرح می کنید». 
آملی لاریجانــی با تأکید بر اینکه نبایــد با الفاظ بازی 
کرد، افزود: «رفتند یک عبارتــی از رهبری پیدا کردند که 
رهبر معظم انقلاب ســال ۸۵، به خبرگان فرموده  اند که 
شــما باید نظارت کنید،  ولی بقیه عبارت را نمی خوانید 
و نمی نویسید. ایشان فرمودند نظارت، گفتند به این معنا 
که ببینید واجد اوصاف هســت یا نه؟ ببینید وقتی گفتند 
رهبری مدیر هســت، مدیر هســت یا نــه؟ نگفتند بروید 
شما خیمه بزنید در بیت رهبری در آنجا کارهای رهبری 
را یکی یکــی رصد کنید ببینید مثــلا در مذاکرات با پوتین 
آیا خوب مذاکره کردند یا نکردند؟ این حرف ها چیســت 
که شــما می زنید؟ اینها حرف های من درآوردی اســت، 
ربطی به قانون اساسی ندارد». رئیس قوه قضائیه، گفت: 
«روزنامه های زنجیره ای شــان هم کــه آن طوری عمل 
می کنند. مردم نیازهای واقعی دارند، گرفتاری های واقعی 
دارنــد، انتخابات هم شــور خــودش را می خواهد، یک 
امتحانی است، مجلس خبرگان رهبری، مجلس شورای 
اســلامی تجلی اراده مردم اســت». او افزود: «بگذارید 
به نحو ســالم آن که مردم خدوم می داننــد، اوصاف را 
در او می بیننــد، بعد از تأیید شــورای نگهبــان به او رأی 
 دهند، حالا هر کس کــه مردم اختیار کردند از صندوق ها 
بیرون می آید و او هم متکفل وظایف خودش می شــود 
و این همه بازیگری و جبهه درست کردن و مصاحبه های 
کذایی  در فضایی که تنش زاست اینها چه وجهی دارد؟ 
علی ایحال ما امیدواریم خداوند به همه ما توفیق بدهد 
وظایف خودمان را انجام بدهیم و بیدار هم باشیم؛ همه 
باید بیدار باشیم، بفهمیم چه دارد می گذرد، چه سخنانی 

دارد گفته می شود و لوازم حرف ها چیست».
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هرچه به اجرای برجام نزدیک می شــویم، اتفاقات 
غیرمترقبه بر ســر راه اجرا، بیشتر خود را نشان می دهد. 
جدیدتریــن اتفاق، قانون جدید ویزا در آمریکاســت که 
نگرانی هایی را بر ســر اجرای توافق ایجاد کرده  است. 
اما عباس عراقچی، رئیس ستاد پیگیری برجام، با توجه 
به نامــه وزیر خارجه آمریکا خطــاب به ظریف معتقد 
اســت «این اطمینان برای ما به وجود آمده که اجرای 
قانون لغو روادید، تأثیری بــر اجرای برجام نمی گذارد؛ 
اگر تأثیر بگذارد، مکانیسم هایی در این زمینه پیش بینی 

شده است». 
جمعه شــب بود که باراک اوبامــا، رئیس جمهوری 
آمریکا با امضای مصوبه کنگره، طرح دشوارشــدن راه 
ورود به آمریکا برای اتباع چهار کشــور ایران، ســوریه، 
عراق و سودان را به قانون تبدیل کرد. این مصوبه پس 
از آنکه در ســنا به تصویب رســید، برای امضا به کاخ 
ســفید فرستاده و در قالب قانون بودجه ارائه شده  بود. 
اوباما در قالــب این مصوبه، اختیار وتــوی هیچ  بندی 
را نداشــت و مکلف بود تمام مصوبــه را امضا و برای 
اجرا ابلاغ کند. اگر او تصمیم داشــت با  بندی از قانون 
مخالفت  کند، قانون بودجه معطل می ماند و کار دولت 

با توقف مواجه می شد. 
درحالی که ایران، آمریکا و پنج کشور دیگر به دنبال 
مذاکراتی طولانی توانستند به توافقی در راستای برنامه 
هســته ای ایران برســند، با امضای این قانــون، اجرای 
توافق می توانست دستخوش نوسان شود. این موضوع 
در ایران از ســوی وزیــر خارجه و برخــی نمایندگان با 
واکنش مواجه شــد. بــه دنبال اعتــراض ظریف، جان 
کری، وزیــر خارجه آمریکا، در نامه ای خطاب به ظریف 
نوشت: «تغییرات جدید برای کسب روادید که در کنگره 
تصویب شده اســت و دولت اختیار توقف اجرای آن  را 
دارد، به هیچ وجه مانع ما نمی شــود که تعهدات خود 

طبق برجام را اجرا کنیم».
نامه تعهدآور است

عباس عراقچی، معاون وزیــر خارجه ایران، درباره 
ایــن نامه تأکید کرد: «این نامه بــه امضای وزیر خارجه 
آمریکا رســیده که همچون نامه های با امضای رئیس 
هر دولت، دارای تعهد حقوقی و سیاسی برای آن کشور 
اســت». او اضافه کرد: «این یک نامه معمولی نیست. 
در روابــط بین الملل، نامه دو نفر، تعهدآور اســت که 
یکی نامه رئیس دولت اســت و دیگری نامه وزیر امور 
خارجــه. این نامه، امضای وزیر خارجه آمریکا را دارد و 

اجرای موفق برجام را تضمین کرده است».
بــه گــزارش «ایرنا»، ســیدعباس عراقچــی گفت: 
«مــا الان در روزهــای نزدیک به اجرائی شــدن برجام 
هستیم. بســیاری از موارد جزئی، فنی و حقوقی توسط 
کارشناســان ما در حال نهایی شــدن اســت و روزهای 
حســاس و نفس گیری اســت. از آن ســو، کســانی که 
مخالف برجام بودند و از روز اول همه تلاش خود را در 

آمریکا و منطقه انجام دادند تا جلوی برجام را بگیرند، 
طبعا بی کار نبودند و نیســتند. آخرین تلاشی که انجام 
دادنــد این بود که در قانون بودجه ســال ۲۰۱۶ آمریکا، 
بند و اصلاحیه ای را برای قانون لغو روادیدی که آمریکا 
با ۳۸ کشور داشت، مطرح و تلاش کردند اجرای برجام 

را تحت تأثیر قرار دهند».
رئیس ســتاد پیگیری اجرای برجام افــزود: «آقای 
کــری در این نامــه اطمینان داده دولــت آمریکا قانون 
مربــوط به لغو روادید را به گونه ای اجرا خواهد کرد که 
هیــچ تأثیری بر اجرای موفق برجام نگذارد. آنچه برای 
ما مهم اســت این اســت که برجــام در مرحله اجرا با 
هیچ گونه خدشــه و صدمه ای مواجه نشود، آقای کری 
این تضمین را بــه عنوان وزیر خارجه آمریکا به صورت 
کتبی با امضای رسمی داده است». عراقچی تأکید کرد: 
«به اعتقاد مــا اکنون این اطمینان بــه وجود آمده که 
اجــرای قانون لغو روادید برای آمریکا، تأثیری بر اجرای 
برجام نمی گذارد اما اگر بر مرحله عملیاتی شدن و اجرا 
تأثیر بگذارد، مکانیســم هایی در برجام پیش بینی شده 
است. کمیسیون مشــترک وجود دارد که می توانیم به 
آن مراجعــه کنیم. اما این مانند هــر خلاف دیگری که 
ممکن اســت ۱+۵ و آمریکایی ها انجام دهند، در آینده 

مسیر خود را دارد و ما طی خواهیم کرد».
تعهد برای دولت آمریکا

عباس عراقچی در این زمینه تأکید کرده: «زمانی که 
وزیر امور خارجه نامه ای را امضا می کند، برای کشورش 

تعهد حقوقی و سیاسی ایجاد می کند. آقای کری دیروز 
با این تعهد که بــرای دولت آمریکا ایجاد کرده، اجرای 
موفق برجام را در حقیقت تضمین کرده و گفته آمریکا 
بــه تعهداتش در برجــام به گونه ای عمــل می کند که 
نقضی در آن وجود نداشــته باشــد و قانون مربوط به 
لغو روادید که کنگــره تصویب کرده را به گونه ای اجرا 
خواهــد کرد که منافع اقتصادی ایران متأثر نشــود ولو 
اینکه قانــون مذکور را اجرا نکند. کری در نامه اشــاره 
کرده که دولت آمریکا اختیار توقف در اجرای این قانون 
را هم دارد، بنابراین ایشــان تضمین داده ولو اگر شــده 
اجرای قانون مذبــور را متوقف کند، آمریکا به تعهدات 
برجامــی خــود عمل کــرده و اجازه نمی دهــد منافع 
اقتصادی که ایران باید در اثر برجام داشــته باشد، دچار 
خدشه شــود».معاون وزیر خارجه ایران درباره اجرای 
قانــون روادید در دولت هــای آینده آمریــکا نیز گفت: 
«هم اکنــون دولت آمریکا در مرحلــه اجرا می گوید من 
اجــرا نخواهم کرد یا به گونه ای اجرا خواهم کرد که به 
تعهدات من طبق برجام صدمه ای وارد نشود. اینکه در 
آینده ممکن است دولتی در آمریکا این تعهدات را اجرا 
نکند، صرف این قانون و صرف نامه آقای کری نیســت. 
ممکن است هر دولتی در آینده تصمیم بگیرد تعهدات 
آمریــکا طبق برجام را اجــرا نکنــد. در آن صورت آن 
دولت، برجام را نقض کرده است، بنابراین آن زمان ما با 
شرایطی مواجه می شویم که برجام نقض شده و ما هم 
مســیر دیگری انتخاب خواهیم کرد و تعهدات خود را 

طبق برجام کنار خواهیم گذاشت و برنامه خود را طبق 
شرایطی که تشخیص می دهیم ادامه خواهیم داد».

افزایش بی اعتمادی 
اما روز گذشــته علی شــمخانی، دبیر شورای عالی 
امنیــت ملی، در دیــدار با ژرار لارشــه، رئیس مجلس 
ســنای فرانســه مصوبه اخیر آمریکا را موجب افزایش 

بی اعتمادی دانست. 
شــمخانی، فضای پســابرجام را زمینه ای مناســب 
برای جایگزینــی گفت وگو و مفاهمه به جای خصومت 
و منازعه عنوان کرد و با تأکید بر ضروت صیانت طرفین 
مذاکــره از دســتاوردهای آن، گفت: «برخــی اقدامات 
و تصمیماتی کــه به تازگی نمونــه ای از آن در مصوبه 
کنگره آمریکا بــروز و ظهور یافت، به طور قطع موجب 
افزایش ســوءتفاهم و بی اعتمادی می شود و می تواند 
تأثیرهای جبران ناپذیری بر روند اجرای تعهدات متقابل 

در اجرای برجام به دنبال داشته باشد».
۲  هزار سانتریفیوژ فعال برچیده شد

رئیس ســازمان  درهمین حــال، علی اکبر صالحی، 
انرژی اتمی، در شــبکه العالم دربــاره اقدام های ایران 
برای اجــرای برجام، گفت: «برخی از اقدامات ما منوط 
بــه قطع نامه شــده بود کــه این قطع نامه در شــورای 
حکام تصویب شــود، بعد از تصویــب این قطع نامه، ما 
به فوریت، برچیدن سانتریفیوژهای فعال در نطنز و فردو 
را شــروع کردیم که امیدواریم در یک یا دو هفته آینده 
حداکثر این ســانتریفیوژها کاملا برچیده شــوند. قبل از 
آن اعلام کردیم برای برچیدن سانتریفیوژهای غیرفعال 
اقــدام کرده بودیم، اما فعال ها را برای بعد از قطع نامه 
گذاشــته بودیم که این کار را آغاز کردیــم و امیدواریم 
در دو هفتــه آینده به اتمام برســد. بنابراین این بخش 

عمده ای از کار است».
صالحی همچنین اضافه کرد: «اصرار غربی ها درباره 
لزوم فروش آب ســنگین اضافی، قبل از اجرای برجام، 
خارج از عرف اســت و پذیرفتی نیســت. فروش میزان 
اضافه آب ســنگین جزء شرط های اجرای برجام نیست 
و امکان موکول شــدن آن به بعد از اجرای برجام وجود 
دارد؛ امــا اکنون طرف مقابل اصرار دارد این را هم قبل 
از اجرای برجام انجام دهیم؛ این از تقاضاهای خارج از 
عرفی اســت که طرف غربی مطرح می کند، درحالی که 
ایران آمادگی خود را برای فروش آب سنگین اضافی در 

صورت وجود مشتری اعلام کرده است».
صالحــی درباره تعداد ســانتریفیوژهایی که تاکنون 
برداشته شــده اند، گفت: «من الان عدد دقیق را ندارم، 
اما تعداد ســانتریفیوژها که فعال بودند، چیزی حدود 
۹ هزارو خورده ای است؛ فرض کنیم ۱۰  هزار سانتریفیوژ 
فعال بودند؛ من تصورم این اســت که از این ۱۰ هزارتا، 
شــش هزارتا باقــی خواهد مانــد. چهار هزارتــا را باید 
برداریم. فکر می کنم از این چهارهزار تا شاید دو  هزارتا 

از آنها برداشته شده باشد».

اطمینان تهران از اجرای برجام

امضای کری، تضمین است
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دیدارهاي وزیر خارجه بلغارستان 
در تهران

ایرنــا: «دانیــل میتــوف»، وزیر امــور خارجه  �
بــا  مشــترک  خبــری  نشســت  در  بلغارســتان، 
محمدجواد ظریف با اشــاره به دیدارهای خود با 
مقامات کشــورمان گفت: ایران از نظر استراتژیک 
یکی از مهم ترین گزینه ها برای متنوع سازی منابع 
گاز اتحادیه اروپا به شــمار مــی رود. محمدجواد 
ظریف نیــز در بخشــی از صحبت هــای خود در 
این نشســت خبری گفت: زمان لازم برای اجرای 
ســایر تعهدات در برجام بیش از چندروز نیست و 
امیدوارم در دی ماه تحریم ها علیه ایران برداشــته 
شــود و ما به سمت روابط منطقی تر با کشورهای 
اروپایی و ســایر شــرکا برویم. میتوف روز گذشته 
به منظــور دیدار و گفت وگو با مقامات کشــورمان 
وارد تهران شد. او در این سفر تاکنون دیدارهایی با 
رئیس جمهوری، رئیس  مجلس شــورای اسلامی، 
وزیران راه و شهرسازی و فرهنگ و ارشاد اسلامی 

داشته است.

گفت وگوی تلفنی وزیران خارجه 
آمریکا و چین درباره برجام

ایسنا: بــه نقل از خبرگزاری رویترز، وانگ یی، وزیر  �
امــور خارجه چیــن، طی یک تمــاس تلفنی با جان 
کــری، همتای آمریکایی خود، دربــاره اجرای توافق 
هســته ای ایران و گروه ۱+۵ که در ماه جولای ســال 
جاری در وین حاصل شــد، رایزنــی کردند. وزیر امور 
خارجه چین در این تماس تلفنی اعتراض شدید پکن 
را درباره فروش سلاح به تایوان اعلام کرد و خواستار 
توقــف این اقدام شــد. آمریکا هفته گذشــته با دور 
جدید فروش تســلیحات نظامی بــه تایوان موافقت 
و موجبات خشــم پکن را فراهم کرد. براســاس این 
گزارش، بحران کنونی ســوریه دیگــر موضوع مورد 

بحث در این تماس تلفنی بوده است. 

 اقامه دعوی در دادگاه های 
عربستان

ایسنا: در جلسه امــروز کمیســیون امنیت ملی و  �
سیاســت خارجی موضــوع حادثه منــا و اقداماتی 
که تاکنون انجام گرفته اســت بررسی شد. قشقاوی 
بــا ذکر بعضــی از اقداماتی که تاکنون انجام شــده 
اســت، گفت: چهار شــیوه به لحــاظ حقوقی برای 
پیگیری حادثــه منا وجود دارد که این چهار شــیوه 
عبارتنــد از: ارجــاع به مجامــع بین المللــی، اقامه 
دعوی در دیــوان بین المللی کیفــری، اقامه دعوی 
در دادگاه هــای داخلی و اقامه دعــوا در دادگاه های 
عربســتان که درحال حاضر گزینه آخر در دستور کار 
اســت. رئیس ســازمان حج و زیارت نیــز در این باره 
گفت: درحال حاضر در حال پیگیری تعیین تکلیف ۱۰ 
نفر دیگر، حل مسئله دیه جان باختگان، مستند سازی 
از حادثــه منا و حل مشــکلات همــه خانواده های 
حادثه دیده هســتیم. اوحدی از حضور خانواده سه 
زائر مفقودشــده منا در عربستان به منظور پیگیری و 

تشخیص هویت آنها خبر داد. 

قهقهه ظریف میان ۳۵ خنده 
۲۰۱۵ سی ان ان

شرق: ســرویس عکس وب ســایت خبرگزاری  �
سی ان ان آمریکا با عنوان «قهقهه! سال [گذشته] 
در خنده» اقــدام به انتشــار ۳۵ تصویر از لحظه 
خنده افراد و شــخصیت های برجســته و مردمی 
کرد. عکس وزیــر امور خارجه کشــورمان نیز در 
میان این عکس ها دیده می شــود. در توضیح این 
تصویــر آمده اســت: «محمدجواد ظریــف، وزیر 
امور خارجه ایران، در حال شــوخی با خبرنگاران 
در ژنو، ســوئیس، پیش از دیدار با جان کری، وزیر 
امــور خارجه آمریکا، روز چهارشــنبه، ۱۴ ژانویه»، 
در میــان این تصاویر عکس لحظات خنده افرادی 
چون، ملکــه الیزابت دوم، پاپ فرانســیس، کیم 
جونگ اون، رهبر کره شمالی، باراک اوباما، هیلاری 
کلینتــون و اوو مورالــس، رئیس جمهور بولیوی، 

وجود داشت. 

کمپین اعتراضی به قانون جدید 
محدودیت روادید

شــرق: در اعتراض به قانون ضدایرانی ایجاد  �
محدودیت برای سفر به آمریکا، اخیرا وب سایتی با 
آدرس www.iranmessage.org ایجاد شده است. 
این کمپین خود را این طور معرفی می کند: «آمریکا 
قانون جدیــدی برای مبارزه با تروریســم تصویب 
کــرده که در نتیجه آن ســفر ۳۸ کشــور متحد با 
آمریکا به ایران محدود می شود و محدودیت هایی 
هم برای ســفر ایرانیان به آمریــکا وجود خواهد 
داشــت.   این قانون هم تصویر ایــران نزد جهانیان 
را مخــدوش می کنــد و هــم به ســرمایه گذاری، 
اقتصــاد و صنعت توریســم ایــران لطمه جدی  
می ز نــد. درحالی که  مــا چند ماه پیــش یکی از 
مناقشــه بر انگیزترین   چالش های بین المللی را با 
گفت وگو به پایان رساندیم. رئیس جمهوران   ما در 
سازمان ملل از «گفت وگوی تمدن ها» گفته اند و از 
«جهان بدون خشونت و افراطی گری». ما جمعی 
از فعــالان جامعه مدنی، برای ارائه چهره واقعی 
ایران تلاش می کنیــم و این پیام ایران به جهانیان 
اســت: ما به «دوســتی» و «گفت وگوی تمدن ها» 

باور داریم».

کوتاه دیپلماسى

... که در آن، دولت آمریکا - ضمن  ادامه از صفحه4
تأکید مجــدد بر تعهــدات خود 
مبنــی بر لغو تحریم هــا - وعــده داد از ظرفیت های قانونِ 
مورد نظــر و تمام اختیــارات خود برای مصون نگه داشــتن 
«منافع تجاری ایران» از تبعات مصوبه جدید اســتفاده کند؛ 
امر بی ســابقه ای که حکایت از آن دارد که از یک ســو ایرانِ 
پســابرجام مجهز به ابزار حقوقی کارآمدی شــده و از سوی 
دیگر، اجماع و انضباط ایران ستیزانه دستگاه سیاسی آمریکا 
به شدت تَرَک برداشته است. به بیان دیگر، به واسطه برجام، 
دستگاه اجرائی ایالات متحده به واضح ترین شکل ممکن، در 
پیش چشــم جهانیان به ایران وعــده داد اقدامات کنگره را 
مهار می کند و این اتفاق مهمی اســت که نباید دســت کم 

گرفت. 
۴- امروز فعالان مدنی و کنشــگران ایرانی مقیم آمریکا 
نیز می توانند با اســتناد به برجام و بــا به کارگیری این اهرم 
جدید، برای تعدیل و مهــار اقدامات خصمانه کنگره علیه 
ســرزمین  مادری شــان وارد عمل شــوند. اگر برجــام نبود، 
چه بســا  هزاران ایرانی  کــه امروز، به اتــکای آن، برای لغو 
این قانون جدید، در فضای عمومی و شــبکه های اجتماعی 
تلاش می کنند، دست خالی می ماندند و چه بسا طبق روال 
گذشته، نمایندگان تندروی کنگره و دولت ایالات متحده نیز 

بدون کوچک تریــن مقاومتی از جانب جامعه مدنی آمریکا 
به مقاصد خود دســت می یافتند. امروز، تمام کنشــگران و 
سازمان های مدافع حقوق ایرانیان در آمریکا گواهی خواهند 
داد برجام در توانمندسازی آنها نقش  بسزایی داشته است 
و این نیز نکته بسیار مهمی است که منتقدان داخلی گاه از 

اهمیت آن غافل می شوند. 
در پایــان، می تــوان نتیجــه گرفــت «برجــام» اهــرم 
حقوقی-سیاســی جدیدی اســت که در ابعاد رســانه ای، 
بین المللی و سیاســت داخلی آمریــکا - و همچنین در امر 
«توانمندســازی ایران» در تعاملات دوجانبــه اش با ایالات 
متحده - نقش قابل ملاحظه ای داشــته اســت؛ چراکه اگر 
برجامی در کار نبود، توازن قوا و برایند نیروها در واشــنگتن 
همچنان به نفع جریان ایران ســتیز باقی می  ماند و چه بسا 
همچنان شــاهد یکه تازی های این جریان در دســتگاه های 
مقننــه و مجریــه  آمریکا بودیــم. امروز، به  خاطــر برجام، 
می توانیم هم رســانه ها، هــم متحدان غربــی آمریکا و - 
همان طور که نامه اخیر جان کری نشان داد - حتی بخشی 
از دســتگاه حاکمیت آمریکا را در مسیر منافع ایران -ولو با 
تحمیل- همســو کنیم و چه بسا با اســتفاده  صحیح از این 
ســند حقوقی بشــود در آینده به خروج ایران از فهرســت 

«کشورهای حامی تروریسم» نیز اقدام کنیم. 

امروز نیــز تأکید ویژه بر نقش و  ادامه از صفحه7
جایگاه مردم در تصمیم گیری ها، 
لزوم پاسخ گویی به مردم، امید به تغییر و آینده، اعتماد به 
فهم مردم، تأکید بر حمایــت از جوان گرایی، همراهی با 
دولت و گفتمان اعتدال و لزوم تغییر در مشــی سیاسی، 
تأکید بر احترام به رأی مردم و... همه ادبیاتی هستند که 
به تکرار در سخنرانی ها و موضع گیری های نوه های امام 
«خمینــی» به وضوح دیده می شــود. صدالبتــه در این 
ســال ها، پرهیز از انتســاب و جهت گیــری طرفدارانه از 
جریانات سیاســی کشــور در حــرکات و اقدامات این دو 
شخصیت سیاســی دیده شده اســت، اما نمی توان دید 
اصلاح گرایانه و مردم محورانه آنها را مورد تردید قرار داد. 
هویت و گفتمان «خمینی» ها نشئت گرفته از درکی جاری 
در زمان است که تلاش دارند در عصر خود زیست کنند؛ 
زیستی مســالمت جویانه، مصلحانه و دموکرات. «بیت 
امــام» طی زمان از اصول اولیه و گوهر وجودی تفکرات 
بنیان گذار انقلاب زاویه نگرفته اند، که اتفاقا بیش ازپیش 
بر آنها پافشاری داشتند؛ به ویژه در زمانه دولت های نهم 
و دهم که آنچه در آن هشت سال به اجرا درنیامد، «فکر 
امام» بود.  قطعا «حســن خمینی» و «مرتضی اشراقی» 
نیز ماننــد رقبای خــود در انتخابات پیــشِ رو دو نامزد 
خبرگان و مجلس خواهند بود، اما چه تردیدی در اینکه 
این ورود قطعا موجبات تغییر در آرایش سیاسی کشور، 
تقویت گفتمــان اعتدال و اصــلاح، افزایش وزن رقابت 

سیاســی و همچنین تحکیــم بازتفســیر و بازنگاهی به 
آرمان های مردم محورانه انقلابی خواهد بود که ایران بر 
آن بنا شــد.  بی شک این ورود یک به روزرسانی ای خواهد 
بود در ادبیات سیاسی کشور، سیاست گذاری و شیوه ها و 
منش مدیریــت و قانون گذاری؛ چراکه این بار صاحبان و 
وارثــان انقــلاب اســلامی خــود بــه اعــلام مواضع، 
خط مشــی گذاری و سیاست ســازی در کشــور خواهند 
پرداخت؛ با نگاهی نو، دموکراتیک و جوان گرایانه. حضور 
فرزندان «خمینی « در عرصه رقابتی و دموکراتیک، بیش 
از آنکه خواســت حضور در قدرت را متبادر کند، تجلی 
هویت «خمینی»ها اســت که به معنــای دقیق کلمه، 
«میــزان، رأی ملت اســت» را مهم می شــمارند و برای 
حضور در مناســبات قدرت نه از راه لابی و پشــتِ پرده و 
رفتارهای خاص، بلکه با اتکا به رأی مردم و عرضه خود 
به جامعه، نشســتن بر کرســی های مجلس خبرگان و 
مجلس را در نظر دارنــد. «خمینی» ها این بار به میدان 
سیاست وارد می شوند تا تغییر را محقق کنند؛ تغییری از 
طریق اصلاح رویه ها و با نگاهی نه انقلابی، بلکه معتقد 

به اصلاح و تغییر مسالمت آمیز. 
حضــور سیدحســن خمینــی و مرتضــی اشــراقی در 
عرصه رقابت های انتخاباتی، اســتمرار هویتی است که 
حکومت کردن را حق مردم می دانســت و می داند، این 
بار پس از ســه دهه، بار دیگر در برهه ای حساس کشور 
قرار است حضور نسل و گفتمان «خمینی» را تجربه کند.

قانون ویزا و اهرم مهمى به نام «برجام»  

از انقلاب تا اصلاح «خمینى ها»


